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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертации

На современном этапе развития многие горные предприятия для поддержания и

увеличения мощности добычи сталкиваются с необходимостью вовлечения в отработку

новых, глубокозалегающих и труднодоступных залежей. При увеличении глубины ве-

дения горных работ возрастает температура окружающего породного массива и снижа-

ется количество вскрывающих горных выработок, что приводит к невозможности по-

дачи больших объемов воздуха и усилению влияния техногенных источников тепловы-

деления на формирование неблагоприятных микроклиматических условий в горных

выработках. В результате температура воздуха в горных выработках повышается до

сверхнормативных величин — согласно действующим Федеральным нормам и прави-

лам «Правила безопасности при ведении горных работ …», температура воздуха не

должна превышать +26 °С. Высокая температура воздуха отрицательно влияет на здо-

ровье горнорабочих и затрудняет ведение горных работ из-за перегрева оборудования.

Подземная разработка глубокозалегающих залежей полезных ископаемых пока-

зала необходимость решения задач нормализации теплового режима — имеются опыт-

ные данные по шахтам и рудникам СССР (шахты Донецкого угольного бассейна, руд-

ники Норильска, Кривого Рога), а также стран дальнего зарубежья (рудники ЮАР, Ка-

нады, Бразилии, Индии). Исследованием процессов формирования теплового режима и

разработкой способов его регулирования на территории нашей страны занимались О.А.

Кремнев, А.Н. Шербань, А.Ф. Воропаев, Ю.Д. Дядькин, С.Г. Гендлер, Ю.В. Шувалов,

Г.Г. Андреев, Б.И. Медведев, Г.В. Дуганов, Ю.А. Цейтлин, В.Л. Черняк, В.Я. Журав-

ленко, Ш.И. Ониани, В.Г. Терещенко, В.Г. Шточес и другие. Среди зарубежных иссле-

дователей широко известны работы исследователей M.J. McPherson, K.L. Gibson, S.J.

Bluhm, L. Mackay. Но ограниченные возможности вычислительной техники привели к

развитию приближенных методов расчета теплового режима, имеющих узкую область

применимости. Выбор способов и средств регулирования теплового режима чаще всего

сводился к использованию балансовых энергетических соотношений без учета их взаи-

мовлияния и расчета их энергоэффективности.

Практический опыт регулирования теплового режима показал, что реализация

любых мероприятий по нормализации микроклиматических условий в горных выра-

ботках связана со значительными капитальными и эксплуатационными затратами. В

современных рыночных условиях дополнительные расходы, связанные с внедрением

систем нормализации микроклиматических условий, приводят не только к снижению
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конкурентоспособности предприятия, но и зачастую делают нецелесообразной отра-

ботку новых глубокозалегающих запасов полезных ископаемых. Таким образом, со-

временные условия накладывают дополнительные требования к технико-

экономическому обоснованию разрабатываемых технических решений. Эти решения, с

одной стороны, должны обеспечивать безопасные условия труда, а с другой — отли-

чаться минимальными капитальными и эксплуатационными затратами.

На сегодняшний день такие крупнейшие горнодобывающие предприятия, как

ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий», АК «МХК «ЕвроХим»,

ООО «УГМК-Холдинг», АО «СУБР», вовлекают в отработку глубокие залежи полез-

ных ископаемых (до 2 километров) с высокой температурой окружающего массива

горных пород (до +50 °С). Для возможности ведения горных работ на такой глубине в

безопасных условиях труда и с высокими технико-экономическими показателями рабо-

та, ориентированная на обоснование и разработку ресурсосберегающих систем управ-

ления теплового режима глубоких рудников, является актуальной.

Цель работы

Разработка теоретических и технологических основ построения ресурсосберега-

ющих систем управления термодинамическими параметрами рудничной атмосферы,

обеспечивающих безопасные условия труда в подземных рабочих зонах при ведении

горных работ в условиях влияния мощных техногенных источников тепловыделения и

высокой температуры породного массива.

Основная идея работы

Совершенствование и разработка способов регулирования теплового режима, их

оптимальное комплексирование по критерию минимальных энергетических затрат с

учетом горнотехнических особенностей глубоких рудников на основе многовариантно-

го численного моделирования термодинамических процессов в системе «рудничный

воздух – массив горных пород».

Основные задачи работы:

1. Выполнить экспериментальные исследования формирования микроклиматиче-

ских параметров воздуха в подземных рабочих зонах глубоких рудников раз-

личных типов.

2. Исследовать тип, мощность и характер тепловыделения техногенных источни-

ков в горных выработках глубоких рудников.
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3. Разработать математическую модель расчета тепло-, влаго- и воздухораспреде-

ления в сети горных выработках с учетом специфических особенностей форми-

рования теплового режима глубоких рудников.

4. Разработать ресурсосберегающие технические решения по нормализации мик-

роклиматических условий в главных воздухоподающих выработках и выработ-

ках околоствольных дворов.

5. Исследовать эффективность рециркуляционного проветривания для управления

микроклиматическими параметрами воздуха.

6. Разработать математическую модель расчета теплообменных процессов в тепло-

обменных аппаратах систем кондиционирования рудничного воздуха, учитыва-

ющую различные варианты движения хладоносителя и воздуха.

7. Разработать ресурсосберегающие схемы кондиционирования воздуха на участ-

ках ведения горных работ для очистных и проходческих забоев.

8. Обосновать систему нормирования микроклиматических условий и режимов ра-

боты горнорабочих, обеспечивающих безопасные условия труда по тепловому

фактору.

9. Разработать теоретические и технологические основы построения ресурсосбере-

гающих систем управления тепловым режимом глубоких рудников с учетом их

индивидуальных особенностей по критерию минимальных затрат ресурсов.

Методы исследований предусматривали комплексный подход к решению по-

ставленных задач и включали анализ и обобщение научного и практического опыта,

натурные исследования воздухораспределения и термодинамических процессов в

шахтных и лабораторных условиях, статистическую обработку результатов экспери-

ментов, математическое моделирование воздухо- и теплораспределения, анализ резуль-

татов численных экспериментов, натурные исследования способов нормализации мик-

роклиматических условий в горных выработках действующих шахт и рудников.

Основные научные положения, выносимые на защиту:

1. Синтезированная теплофизическая модель системы горных выработок и окру-

жающего массива горных пород, включающая модели тепловыделений от тех-

ногенных источников и модель конвективного тепломассопереноса в сети гор-

ных выработок с учетом нестационарного сопряженного теплообмена воздуха с

породным массивом и процессов влагообмена в рудничной атмосфере, позво-
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ляющая рассчитывать микроклиматические параметры воздуха в горных выра-

ботках подземных рудников.

2. Определение оптимальных параметров главных воздухоподающих выработок

по критерию минимальных энергетических затрат и применение рециркуляци-

онного проветривания с использованием тепловой ёмкости породного массива

позволяют обеспечить стабилизацию и улучшение микроклиматических усло-

вий в подготовительных и очистных горных выработках в переходном интерва-

ле глубин.

3. Математическая модель расчета рекуперативных теплообменных аппаратов,

учитывающая перекрестную, однонаправленную и противоположно направлен-

ную схемы движения теплоносителя и воздушной среды и фазовые переходы

влаги, позволяет подбирать оптимальные компоновки и схемы обвязки шахтных

теплообменных аппаратов по критерию максимальной удельной теплопередачи.

4. Технологические схемы нормализации микроклиматических условий в очист-

ных и проходческих горных выработках, заключающиеся в отведении избыточ-

ных тепловыделений непосредственно на участках их формирования и локаль-

ного кондиционирования воздуха в пределах рабочих зон, позволяют обеспечи-

вать требуемые температуры воздуха при минимальной располагаемой холо-

дильной мощности.

5. Ресурсосберегающие системы регулирования теплового режима глубоких руд-

ников разрабатываются на основе решения задачи оптимизации выбора мест и

параметров охлаждения воздуха и отведения избыточной теплоты по критерию

минимального энергопотребления с применением комплексного параметра нор-

мирования микроклиматических условий, учитывающего совместное влияние

температуры, влагосодержания и скорости движения воздуха на охлаждающую

способность рудничной атмосферы.

Научная новизна:

1. Разработаны феноменологические модели техногенных источников тепловыде-

ления и параметрическое обеспечение для современных горных машин, приме-

няемых в глубоких шахтах и рудниках.

2. Обоснованы технические решения по эффективному использованию поверх-

ностных систем кондиционирования воздуха с учетом глубины стволов, темпе-

ратуры окружающего породного массива и сезонных колебаний атмосферного

воздуха.
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3. Исследовано влияние сезонных колебаний атмосферного воздуха на эффектив-

ность применения теплоизоляции горных выработок с учетом естественной тем-

пературы массива горных пород.

4. Разработан способ улучшения микроклиматических параметров воздуха в гор-

ных выработках на основе организации рециркуляционного проветривания

участка и теплового взаимодействия между рудничным воздухом, массивом

горных пород и источниками тепловыделения.

5. Решена задача оптимизации мест установки и параметров воздухоохладителей в

сети подготовительных и очистных горных выработок по критерию минимиза-

ции потребляемой холодильной мощности.

6. Разработана модель теплообмена между воздушным потоком и элементом реку-

перативных теплообменных аппаратов, учитывающая пространственное распре-

деление термодинамических параметров сред, участвующих в теплообмене и

тепловыделения от фазовых переходов влаги.

7. Разработана методика выбора оптимального сочетания горнотехнических и теп-

лотехнических мероприятий регулирования теплового режима в зависимости от

температуры окружающего породного массива, типа горных выработок и их

удаленности от поверхности земли по тракту движения воздуха.

Достоверность научных положений, выводов и рекомендаций подтверждает-

ся соответствием фундаментальным физическим законам, сопоставимостью результа-

тов аналитических, численных решений и натурных экспериментов, соответствием

приведенных результатов данным, полученным другими авторами, значительным объ-

емом наблюдений, выполненных в натурных условиях при проведении промышленных

испытаний, положительными результатами реализации предложенных технических

решений на рудниках ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларуськалий»,

ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий».

Практическое значение и реализация результатов работы

Результаты, полученные в работе, позволяют использовать новую методологию

при разработке и проектировании систем управления тепловым режимом, применение

которой приводит к обеспечению безопасных условий труда по тепловому фактору в

горных выработках глубоких рудников при минимальных капитальных и эксплуатаци-

онных затратах.
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В настоящее время многие результаты работы внедрены в промышленную экс-

плуатацию на горнодобывающих предприятиях, часть находится в процессе внедрения.

Разработанная подземная система кондиционирования воздуха КШР-350Н, предназна-

ченная для местного кондиционирования воздуха, в настоящее время находится в про-

мышленной эксплуатации в руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский ни-

кель» при отработке запасов на глубине свыше 1300 метров.

Разработанный горнотехнический способ нормализации микроклиматических

условий в горных выработках на основе рециркуляционного проветривания применяет-

ся на рудниках ОАО «Беларуськалий» для снижения температуры воздуха и стабилиза-

ции температурно-влажностных параметров в капитальных, подготовительных и

очистных выработках. Для нормализации микроклиматических условий в длинных

очистных забоях при отработке наиболее глубокозалегающих запасов Старобинского

месторождения разработана система кондиционирования воздуха СКВ-250 с отведени-

ем избыточных тепловыделений в исходящую вентиляционную струю, в настоящее

время установка прошла опытно-промышленные испытания и находится в промыш-

ленной эксплуатации в руднике 4 РУ ОАО «Беларуськалий».

На основании результатов исследований разработаны комплексные системы

управления тепловым режимом шахт «Глубокая» и рудника «Таймырский» ЗФ ПАО

«ГМК «Норильский никель» в качестве исходных данных для проектной документации

на отработку глубоких залежей С-2, С-5, С-5л, С-6 и С-6л, С-3 и С-4 Октябрьского ме-

сторождения сульфидных медно-никелевых руд (глубина ведения горных работ до

2000 метров); разработаны технические решения по обеспечению требуемых микро-

климатических параметров в горных выработках для проектов строительства глубоких

калийных рудников Петриковского ГОК ОАО «Беларуськалий» и Гремячинского ГОК

ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий» (глубина ведения горных работ до 1200 метров). Разра-

ботанные технические решения включены в проектную документацию.

Разработанная система нормирования микроклиматических условий в горных

выработках с организационными мероприятиями по безопасному ведению горных ра-

бот в условиях теплового режима вошла в состав действующих методик по расчету ко-

личества воздуха и организации проветривания горнодобывающих предприятий ОАО

«Беларуськалий», ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ООО «ЕвроХим-ВолгаКалий».

На основании результатов исследований разработан программный модуль «Теп-

лофизика», интегрированный в аналитический комплекс «АэроСеть», предназначенный

для прогнозирования теплового режима глубоких рудников и имитационного модели-
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рования работы шахтных систем кондиционирования воздуха. Аналитический ком-

плекс «АэроСеть» используется в проектных институтах ОАО «Институт «Уралгипро-

руда», ОАО «Галургия», ООО «Институт «Гипроникель», ООО «ТОМС-Проект», ООО

«СПб-Гипрошахт», ООО «Забайкалзолотопроект».

Связь работы с крупными научными программами и темами

Диссертационная работа выполнена в соответствии с государственными плана-

ми научных исследований ГИ УрО РАН, проводившихся в период 2008—2019 гг., по

темам «Проблемы энергосбережения при нормализации состава и теплофизических па-

раметров атмосферы подземных пространств» (№ 01.200.106715) и «Моделирование и

управление параметрами аэротермодинамических процессов при освоении месторож-

дений минерального сырья» (№ 01.201.350099), а также с тематикой хоздоговорных ра-

бот с горными предприятиями ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель», ОАО «Беларусь-

калий», АК «МХК «ЕвроХим» и проектными институтами ООО «Институт Гипрони-

кель», АО «Галургия».

С 2012 г. по 2016 г. исследования по теме диссертации были поддержаны и ча-

стично финансировались Президиумом УрО РАН (проект ориентированных фундамен-

тальных исследований № 12-5-1-014-АРКТИКА «Разработка комплексной ресурсосбе-

регающей системы нормализации микроклиматических параметров атмосферы шахт и

рудников в условиях криолитозоны», проект № 12-С-5-1019 «Разработка математиче-

ских методов моделирования нестационарных аэрологических и теплогазодинамиче-

ских процессов, протекающих в рудничных вентиляционных сетях в условиях вечной

мерзлоты»), Российским фондом фундаментальных исследований (проекты № 13-05-

96013 «Разработка комплексной технологии повышения энергоэффективности, обеспе-

чения ресурсосбережения и промышленной безопасности в горнодобывающей про-

мышленности» и проект № 15-05-04552 «Исследование влияния фазовых переходов

атмосферной влаги на формирование комфортных условий ведения горных работ») и

Советом по грантам Президента Российской Федерации (проект № МД-7047.2015.5

«Разработка инновационной ресурсосберегающей системы мониторинга и управления

вентиляцией горных предприятий, обеспечивающей безопасную и высокопроизводи-

тельную добычу полезных ископаемых в сложных горнотехнических условиях»).

Апробация работы

Научные положения и основные результаты исследований докладывались и об-

суждались на ежегодных научных сессиях ГИ УрО РАН (Пермь, 2011-2018 гг.), на
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международном научном симпозиуме «Неделя горняка» (Москва, МГГУ, 2012-2015,

2019 гг.), на международной научно-практической конференции «Аэрология и безопас-

ность горных предприятий» (Санкт-Петербург, НМСУ «Горный», 2012 г.), на II и III

Всероссийской научно-практической конференции «Геомеханические и геотехнологи-

ческие проблемы эффективного освоения месторождений твердых полезных ископае-

мых северных и северо-восточных регионов России» (г. Якутск, ИГДС СО РАН, 2013,

2015 и 2017 гг.), на II и III международной научно-практической конференции «Про-

мышленная безопасность предприятия минерально-сырьевого комплекса в XXI веке

(Санкт-Петербург, НМСУ «Горный», 2014 и 2016 гг.), на Всероссийском молодежном

форуме «Нефтегазовое и горное дело» (Пермь, ПНИПУ, 2011 и 2012 гг.), на Всероссий-

ской научно-практической конференции «Развитие Арктики и приполярных регионов»

(г. Екатеринбург, УрФУ имени Б.Н. Ельцина, 2014 г.), на V Международной научно-

практической конференции «Инновационные направления в проектировании горнодо-

бывающих предприятий» (Санкт-Петербург, НМСУ «Горный», 2014), на 42-ой между-

народной летней школе «Advanced Problems in Mechanics 2014» (г. Санкт-Петербург,

СГПУ, 2014 г.), на I Международной научно-практической конференции «Горная элек-

тромеханика — 2014» (г. Пермь, ПНИПУ, 2014 г.), на II Международной научно-

практической конференции «Горная и нефтяная электромеханика — 2015» (г. Пермь,

ПНИПУ, 2015 г.), на IX Всероссийской молодежной научно-практической конферен-

ции «Проблемы недропользования» (г. Екатеринбург, ИГД УрО РАН, 2015 г.), на Все-

российской научной конференции для студентов, аспирантов и молодых ученых с эле-


[…]


делений в атмосферный воздух. Такая схема требует прокладки по стволу трубопрово-

дов (подающего и обратного) с параметрами, приведенными в таблице 7.11, размеще-

ния на промплощадке холодильной машины с градирней.
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Таблица 7.11 — Необходимые условия для реализации Варианта III

Участок Параметр III ПК IV ПК V ПК

Ствол

ВС-10

Диаметр трубопро-

водов (внутренний),

мм

210 265 315

Теплоизоляция тру-

бопроводов
требуется требуется требуется

Расход воды, м3/ч 209,3 391,9 475,6

Выбор той или иной схемы кондиционирования рудничного воздуха зависит от

климатических условий района строительства, технологического процесса добычи,

вентиляционных режимов, сроков ввода мощностей в эксплуатацию, темпов отработки

месторождения, доступности энергоресурсов и определяется на основании технико-

экономического сравнения вариантов систем.

Г
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ХМ Г ХМ Г

ВД/НДP.E.S.ХМХМ

5400 кВт
47,3 ГВт∙ч/год
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Рисунок 7.15 — Основные параметры схем отведения тепловой энергии от работы хо-

лодильных машин
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Таблица 7.12 — Параметры систем кондиционирования воздуха шахты «Глубокая»

Агрегат Параметр
Единицы

измерения

Подземная ХМ
Поверхностная

ХМ
Теплообменник

в водосборнике

Градирня на

поверхности

Насос (гори-

зонт/поверхность)

Мощность кВт 1546,3 132,1 112,3

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
13,5 1,2 1,0

Холодильная машина

Мощность кВт 2544,5 2099,2 1590,3

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
22,3 18,4 4,1

Промежуточный насос

Мощность кВт 0,0 0,0 80,3

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
0,0 0,0 0,7

Насос контура воздухо-

охладителей

Мощность кВт 366,8 341,6 513,9

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
3,2 3,0 4,5

Вентиляторы воздухо-

охладителей

Мощность кВт 550,0 550,0 550,0

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
4,8 4,8 4,8

Суммарно

Установленная

мощность кВт
5007,6 3122,9 2846,8

Годовое по-

требление ГВт·ч/год
43,9 27,4 15,1

Система центрального холодоснабжения шахты «Глубокая» на период эксплуа-

тации V ПК должна обеспечивать участки ведения подготовительно-нарезных и очист-

ных работ на доставочном горизонте залежей С-5, С-6 и С-6л.

Согласно прогнозному распределению температур воздуха в горных выработках

шахты «Глубокая», выполненному на разработанных тепловых моделях, установлено,

что максимальные температуры воздуха в горно-подготовительных и добычных выра-

ботках без применения мероприятий по снижению температур воздуха достигают:

— на период ввода III ПК — +43,5 °С и +40,9 °С соответственно;

— на период ввода IV ПК — +48,8 °С и +42,5 °С соответственно;
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— на период ввода V ПК — +54,7 °С и +52,2 °С соответственно.

В выработках околоствольных дворов воздухоподающего ствола СКС-1, и, сле-

довательно, в технологических камерах шахты «Глубокая» температура воздуха при

перспективном развитии горных работ не превысит предельно-допустимых значе-

ний +26 °С.

На основании исследования горнотехнических и теплотехнических мероприятий

установлено, что единственным техническим решением, обеспечивающим снижение

температуры воздуха в рабочих зонах до +26 °С является местное охлаждение, то есть

размещение в каждой рабочей зоне воздухоохладителей.

Согласно выполненным расчетам, требуемые суммарные холодильные мощно-

сти для охлаждения воздуха, составляют:

— на период ввода III ПК — 2 545 кВт;

— на период ввода IV ПК — 4 765 кВт;

— на период ввода V ПК — 5 783 кВт.

Определено, что увеличение количества воздуха, поступающего для проветри-

вания выработок шахты «Глубокая» совместно с запроектированным поверхностным

комплексом кондиционирования воздуха ствола СКС-1, позволит расширить зону до-

пустимых «Правилами безопасности…» и СанПиН 2.2.4.548-96 температур воздуха в

основных воздухоподающих горных выработках. В результате для наиболее эффектив-

ного применения поверхностной системы кондиционирования воздуха, установленной

на стволе СКС-1, необходимо в холодный период года предусмотреть увеличение по-

даваемого количества воздуха:

— на период ввода III ПК до 383 м3/с;

— на период ввода IV ПК до 386 м3/с;

— на период ввода V ПК до 428 м3/с.

В ходе разработки и обоснования технологических схем кондиционирования

воздуха установлено, что для нормализации микроклиматических условий в горных

выработках шахты «Глубокая» технически возможны к применению три варианта си-

стем кондиционирования рудничного воздуха, обеспечивающие требуемую холодо-

производительность на перспективное развитие горных работ:

1. Подземная холодильная машина со сбросом тепловыделений в проектируемый

шахтный водоотлив.

2. Подземная холодильная машина со сбросом тепловыделений на дневной по-

верхности.
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3. Холодильная машина на дневной поверхности со сбросом тепловыделений в ат-

мосферный воздух.

Установлено, что наиболее целесообразным и выгодным вариантом, примени-

тельно к горнотехническим условиям шахты «Глубокая», является поверхностное раз-

мещение холодильной машины с градирней на промплощадке ствола ВС-10.

Для рабочих зон залежей С-5, С-6, С-6л шахты «Глубокая», где не предусматри-

вается постоянное нахождение персонала, согласно «Правилам безопасности…» режим

пребывания и работы регламентируется в соответствии с санитарно-

эпидемиологическими правилами и нормами СанПиН 2.2.4.548-96 «Гигиенические

требования к микроклимату производственных помещений» и СанПиН 2.2.4.3359-16

«Санитарно-эпидемиологические требования к физическим факторам на рабочих ме-

стах».

При отработке залежей С-5, С-6, С-6л также требуется предусмотреть примене-

ние горных машин с кабинами, оборудованными системами кондиционирования.

7.5. Выводы

В результате проведенных исследований, направленных на разработку научно-

технологических основ построения ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в глубоких рудниках, можно сделать следующие выводы:

— в рамках действующих нормативных документов можно разработать систему

нормирования микроклиматических условий в горных выработках, учитываю-

щую комплексное влияние температуры, скорости движения и относительной

влажности воздуха на тепловую нагрузку организма и реализующую защиту

временем от вредного теплового фактора;

— построение комплексных ресурсосберегающих систем нормализации микро-

климатических условий в горных выработках осуществляется на основе метода

вариантов, позволяющего выбрать и оптимальным образом комплексировать

горно- и теплотехнические способы регулирования теплового режима шахт и

рудников по критериям эффективности и ресурсосбережения;

— разработанный теплофизический модуль аналитического комплекса «Аэро-

Сеть», реализующий разработанные математические модели расчета микрокли-

матических параметров воздуха, позволяет в удобном графическом интерфейсе

производить построение тепловых моделей глубоких рудников и производить
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многовариантное моделирование эффективности способов нормализации мик-

роклимата;

— выбор и расчет способов отведения избыточных тепловыделений при кондицио-

нировании воздуха в условиях глубоких рудников, должен учитывать все воз-

можные варианты размещения холодильных машин и способов отведения избы-

точных тепловыделений согласно разработанной классификации;

— произведен прогноз теплового режима и обоснована комплексная система нор-

мализации микроклимата для условий шахты «Глубокая» рудника «Скалистый»

ПАО «ГМК «Норильский никель» при отработке глубоких залежей С-2, С-5, С-

5л, С-6 и С-6л Талнахского месторождения медно-никелевых сульфидных руд.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации, представляющей законченную научно-квалификационную рабо-

ту, на основании выполненных автором исследований разработаны теоретические и

технологические основы построения ресурсосберегающих систем управления тепло-

вым режимом подземных рудников. Совокупность результатов диссертационной рабо-

ты можно квалифицировать как решение крупной научной проблемы по обеспечению

безопасных условий труда в подземных рабочих зонах при разработке глубокозалега-

ющих месторождений твердых полезных ископаемых, освоение которых имеет важное

хозяйственное значение для экономики страны.

Основные научные и практические результаты исследований заключаются в

следующем:

1. Выполнены экспериментальные исследования техногенных источников тепло-

выделения в условиях глубоких рудников, в результате которых получены коли-

чественные характеристики тепловыделений от технологического оборудования

и нагрева воздуха в рабочих зонах.

2. Разработана классификация горных выработок глубоких рудников по основным

факторам формирования теплового режима на основе экспериментальных и тео-

ретических исследований процессов воздухо- и теплораспределения в сети гор-

ных выработок глубоких рудников.

3. Разработаны способы регулирования теплового режима за счет определения

технологических параметров воздухоподающих выработок, обеспечивающих

минимальные теплопоступления при движении воздушной струи в условиях вы-

соких температур породного массива.

4. Разработан способ улучшения микроклиматических параметров воздуха в гор-

ных выработках на основе организации рециркуляционного проветривания

участка и теплового взаимодействия между рудничным воздухом, массивом

горных пород и источниками тепловыделения.

5. Выполнены опытно-промышленные испытания горнотехнического способа

нормализации микроклиматических условий в горных выработках на примере

применения рециркуляционного проветривания на руднике 4 РУ ОАО «Бела-

руськалий», в результате которого доказана эффективность рециркуляции для

снижения температуры воздуха и стабилизации температурно-влажностных па-

раметров в подготовительных и очистных выработках при отработке запасов
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полезных ископаемых в переходном интервале глубин с температурой массива

горных пород до +26 °С.

6. Разработана математическая модель расчета рекуперативных теплообменных

аппаратов, учитывающая пространственное распределение термодинамических

параметров сред, участвующих в теплообмене, компоновочную схему аппарата

и фазовые переходы тепло- или хладоносителя.

7. Выполнены экспериментальные и теоретические исследования по созданию

теплообменных аппаратов для охлаждения и нагревания воздуха с большими

удельными коэффициентами теплообмена, на основе которых разработан высо-

коэффективный теплообменный аппарат для мобильных подземных систем кон-

диционирования воздуха.

8. Обоснованы технологические схемы кондиционирования воздуха и отведения

избыточных тепловыделений от оборудования при системах разработки с ко-

роткими и длинными очистными забоями, обеспечивающие нормализацию мик-

роклиматических условий в подземных рабочих зонах при минимальных холо-

дильных мощностях систем.

9. Разработана и внедрена в промышленную эксплуатацию подземная система

кондиционирования воздуха КШР-350Н для нормализации микроклиматических

условий в горных выработках при отработки глубокозалегающих залежей на

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель».

10. Разработаны технологические и алгоритмические основы, критерии и про-

граммные средства для разработки ресурсосберегающих систем нормализации

микроклиматических условий в горных выработках рудников с учетом их инди-

видуальных особенностей и комплексного критерия нормирования микроклима-

тических условий, учитывающего совместное влияние температуры, относи-

тельной влажности и скорости движения воздуха.

11. На основании результатов исследований разработаны ресурсосберегающие си-

стемы нормализации микроклиматических параметров в шахте «Глубокая» и

руднике «Таймырский» ЗФ ПАО «ГМК «Норильский никель» в качестве исход-

ных данных для проектной документации на отработку глубоких залежей С-2,

С-5, С-5л, С-6 и С-6л, С-3 и С-4 Октябрьского месторождения сульфидных мед-

но-никелевых руд.
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