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ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертацию Зайцева Артёма Вячеславовича

«Научные основы расчёта и управления тепловым режимом подземных

рудников», представленную на соискание учёной степени доктора

технических наук по специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение

горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика»

Актуальность темы диссертации

Современное развитие подземных рудников зачастую приводит к

необходимости регулирования теплового режима горных выработок. Это связано с

целым рядом факторов – увеличением температуры окружающего породного массива

при углублении фронта ведения горных работ, применением всё более мощного

горно-шахтного оборудования, усложнением систем вентиляции, интенсификацией

процессов окисления горных пород в разветвлённых сетях горных выработок.

Последние годы указанные особенности проявили себя на целом ряде действующих

горнодобывающих предприятий нашей страны и стран ближнего зарубежья, где при

увеличении объемов добычи и углублении ведения горных работ температура

воздуха в подземных рабочих зонах стала существенно превышать действующие

нормы, достигая значений +34 °С и выше, когда микроклимат становится опасным

для здоровья горнорабочих.

При этом стоит отметить, что существующие методики расчёта параметров

микроклимата разработаны более 25-ти лет назад и не учитывают современных

горнотехнических особенностей ведения горных работ и параметров горно-шахтного

оборудования, что затрудняет как прогнозирование микроклиматических параметров

воздуха, так и разработку технических решений по их нормализации.

Таким образом, диссертация, направленная на разработку научных основ

расчёта и управления тепловым режимом подземных рудников, актуальна в свете

решения сложившейся проблемы нормализации микроклиматических условий при

подземной добыче твёрдых полезных ископаемых.
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Новизна исследований и полученных результатов

Соискателем получены следующие новые научные результаты:

1. Решена задача расчёта микроклиматических параметров воздуха в сетевой

постановке на основе синтеза модели конвективного тепломассопереноса в сети

горных выработок и модели нестационарного сопряженного теплообмена между

воздушным потоком и окружающим выработки массивом горных пород.

2. Решена задача оптимизации размеров воздухоподающих горных выработок

по критерию минимизации функционала, учитывающего аэродинамические потери

на поддержание течения потока воздуха и тепловую мощность его нагрева от

окружающих горных пород.

3. Обоснован способ снижения температуры воздуха в очистных и

подготовительных рабочих зонах на основе организации рециркуляционного

проветривания участка и отведения тепловыделений от техногенных источников в

массив горных пород, окружающих горные выработки внутри рециркуляционного

контура.

4. Разработана математическая модель расчёта шахтных рекуперативных

теплообменных аппаратов, учитывающая перекрёстную, однонаправленную и

противоположно направленную схемы движения теплоносителя и воздушной среды

и фазовые переходы влаги в охлаждаемой воздушной среде.

5. Получен функционал для сравнения технологических схем охлаждения

воздуха с учётом систем разработки и параметров ведения горных работ, применение

которого позволяет разрабатывать ресурсосберегающие системы регулирования

теплового режима, отличающиеся минимальными капитальными и

эксплуатационными затратами.

Обоснованность и достоверность научных положений и выводов

Обоснованность и достоверность всех 5-ти научных положений, выводов и

рекомендаций автора подтверждается соответствием фундаментальным физическим

законам, сопоставимостью результатов аналитических, численных решений и

натурных экспериментов, соответствием приведённых результатов данным,
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полученным другими авторами, значительным объёмом наблюдений, выполненных в

натурных условиях при проведении промышленных испытаний, положительными

результатами реализации предложенных технических решений на действующих

подземных рудниках.

Практическая ценность работы

Результаты, полученные в работе, позволяют использовать новую методологию

при разработке и проектировании систем управления тепловым режимом,

применение которой приводит к обеспечению безопасных условий труда по

тепловому фактору в горных выработках глубоких рудников при минимальных

капитальных и эксплуатационных затратах.

Кроме этого, практическая ценность работы заключается в разработке

запатентованных способов кондиционирования воздуха в горных выработках для

различных горнотехнических условий, высокоэффективного шахтного

теплообменного аппарата по критерию удельного коэффициента теплопередачи и

реализации полученных методов расчета с параметрическим обеспечением в

программный комплекс.

Оформление диссертации. Публикации

Представленная на отзыв диссертация имеет общий объём 247 страниц

машинописного текста и состоит из введения, 7 глав, заключения, списка литературы

из 231 наименования, содержит 51 таблицу и 72 рисунка.

Анализ содержания диссертации показал, что материалы её разделов логично

увязаны и посвящены последовательному решению задач исследования для

достижения поставленной цели работы.

Диссертация изложена понятным, технически грамотным языком. Основные

положения диссертации достаточно полно отражены в 43 статьях, в том числе 22 в

изданиях, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и

изданий, утверждённых Высшей аттестационной комиссией (ВАК) при

Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации, из них 8 в
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журналах, входящих в международные базы данных Scopus и Web of Science. По

результатам работы получены 3 патента на изобретения и 1 свидетельство об

официальной регистрации программы для ЭВМ.

Положительно характеризуют работу и то, что результаты исследований

прошли широкую апробацию на научных форумах различного уровня, успешно

внедрены в реальные проекты и в учебный процесс подготовки горных инженеров.

Работа может быть квалифицирована как законченное научное исследование,

соответствующее паспорту специальности 25.00.20 – «Геомеханика, разрушение

горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика».

Замечания по работе

1. В главе 2.3.3 диссертации представлена разработанная модель учёта

влагообмена в атмосфере горных выработок. Не ясно, как в разработанной модели

учитывается объём влаги в горных выработках, возможность её переноса и

накопления в сети горных выработок.

2. На странице 113 приводятся предлагаемые управляющие уравнения для

элементов систем автоматического управления проветривания с учётом

температурного фактора. Однако далее в работе не приведены результаты

моделирования применения предлагаемого алгоритма управления с обоснованием

работоспособности.

3. В разделе 4.3 работы при разработке расчётов параметров

рециркуляционного проветривания по тепловому фактору используется упрощённая

модель расчёта температуры воздуха в пределах рециркуляционного контура, не

учитывающая ни сопряженный теплообмен воздуха с массивом горных пород, ни

возможную зависимость мощности тепловыделения источника от расхода воздуха. В

работе следовало бы привести обоснование возможности и границ применения

принятой модели.

4. В разделе 5.1.1 работы при разработке модели теплообмена между воздухом

и хладоносителем при их перекрестном движении принимается, что в итоге

рассчитываются распределённые температуры как воздуха, так и хладоносителя.
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Затем же, на странице 138 (верхний абзац) описывается процедура усреднения

параметров воздуха при расчёте многорядного теплообменника с учётом гипотезы о

выравнивании температуры воздуха по сечению в результате его перемешивания.

Очевидно, в зависимости от геометрических размеров теплообменного аппарата и

скорости движения воздуха в нём это допущение может не выполняться. В работе

следовало бы либо предложить, как учесть неравномерный характер температурного

поля воздуха при выполнении расчетов, либо описать количественный критерий

эффективного перемешивания воздуха.

Приведенные выше замечания не являются доминирующими при оценке

научной значимости диссертации, носят частный или рекомендательный характер и

не снижают общей положительной оценки диссертации.

Заключение

Диссертация Зайцева Артема Вячеславовича представляет собой законченную

научно-квалификационную работу, в которой на основании выполненных автором

исследований разработаны научные основы расчёта и управления тепловым режимом

подземных рудников. Полученные результаты позволяют разрабатывать системы

регулирования теплового режима, отличающиеся эффективностью нормализации

микроклиматических параметров воздуха, с учётом горнотехнических особенностей

подземных рудников.

Диссертация представляет научный интерес, имеет практическую значимость и

соответствует требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям,

действующим Положением ВАК при Министерстве науки и высшего образования

Российской Федерации, а её автор, Зайцев Артем Вячеславович, заслуживает

присуждения учёной степени доктора технических наук по специальности 25.00.20 –
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